Zweig vom heil. Ölbaum war der Preis des Siegers zu Olympia unweit Pisa; *decies*, die Rechnung stimmt nicht, da die Spiele aller vier Jahre stattfanden, Ovid aber beim Weggange von Rom schon das 50. Jahr hinter sich hatte; der Dichter hat also hier wie auch an einer andern Stelle (*quinguennis Olympias*) die Olympiade zu fünf Jahren angenommen. — 73. Verb. *Tomitas ad laeva* (= laevam partem) *maris Euxini positos*. — 75. Verb. *mens indignata est* (= verstärktes noluit) *succumbere malis*. — 77. *per* 'in'. — 78. *temporis* 'die für diese Lage paßten'; für *arma* liegt die Erläuterung in *tuli casūs*. — 79. *pelago terraque* = *terrā* marique. — 80. *occultus polus* ist für die nördl. Halbkugel der Südpol des Himmels; *stellæ*, sunt. — 81. *Tacta*, est; *mihi* = a me. — 82. *Iuncta* 'angrenzend'. — 83. *finitimus* = finitimorum. — 84. Verb.

- 85 Quod quamvis nemo est, cuius referatur ad aures,
Sic tamen absumo decipioque diem.
Ergo, quod vivo durisque laboribus obsto
Nec me sollicitae taedia lucis habent,
Gratia, Musa, tibi! Nam tu solacia praebebas.
- 90 Tu curae requies, tu medicina venis.
Tu dux et comes es; tu nos abducis ab Histro,
In medioque mihi das Helicone locum;
Tu mihi, quod rarum est, vivo sublime dedisti
Nomen, ab exsequiis quod dare fama solet.
- 95 Nec, qui detrectat praesentia, livor iniquo
Ullum de nostris dente momordit opus.
Nam tulerint magnos cum saecula nostra poetas,
Non fuit ingenio fama maligna meo;
- 100 Cumque ego praeponam multos mihi, non minor illis
Dicor et in toto plurimus orbe legor.
Si quid habent igitur vatum praesagia veri,
Protinus ut moriar, non ero, terra, tuus.
Sive favore tuli sive hanc ego carmine famam,
Iure tibi grates, candide lector, ago.

carmine, quo possum '(dem einzigen), womit ich es vermag'. — 85. *Quod quamvis* etc. = Ac *quamvis* (mit Indik. wie öfter beim Dichter) *nemo est, ad cuius aures id referatur*. — 86. *decipio*, dh. ich helfe mir darüber hinweg. — 87. *quod* 'dafür daß' oder 'wenn'. — 88. Zu *taedia s. A. B. 3*; *lucis* = vitae; *habent*, wir 'gepackt hat'. — 94. *ab exsequiis* = post funus: im D. füge 'erst', ebenso zu *solet* 'sonst' hinzu. —

95. Verb. *Nec livor, qui . . . ; praesentia = viva*. — 96. *nostris, operibus*; *mordere h.* 'benagen'. — 97. *cum, konzess., ebenso Vs. 99; tulerint* = procreaverint. — 100. *plurimus*, im D. Adv.; *orbe, terrarum*. — 102. *ut moriar, coniunct. concess.*; *non ero tuus*, wie andere, die begraben und damit vergessen werden. — 103. *favore* '(bloß) aus Teilnahme'; verb. *ego carmine tuli hanc famam*.